PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2022

“Concede o Diploma de Mérito

Carlos Alberto Parrillo Calixto”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido Diploma de Mérito Carlos Alberto Parrillo Calixto ao
Senhor Maurício Ângelo do Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Santa Luzia.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 27 de maio de 2022.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Vicente de Paula Rodrigues, nascido em 1967 na cidade de Luz - MG, é casado,
pai de três filhas e avô de duas netas. Aos 14 anos veio morar em Santa Luzia, sendo um
dos primeiros moradores do Conjunto Cristina. Um jovem ativo, buscando o bem da
comunidade que habitava. Lutou em defesa da Praça da Juventude, se posicionou contra
a emancipação do São Benedito, liderou o movimento de instalação da Escola Estadual
Raul Teixeira da Costa Sobrinho, onde fundou o primeiro Grêmio Estudantil da cidade.
Entrou para a vida militante em 1984. Sempre envolvido com a vida política de Santa
Luzia, participou ativamente de todos os processos eleitorais desde então; como
candidato, presidente de partido; e ou coordenador de campanhas eleitorais. Foi
Secretário Municipal de Governo de 2009 a 2011, realizando grandes feitos para a
sociedade luziense. É empregado da COPASA desde 1987, onde realiza o intercâmbio
entre a empresa, a Câmara dos Vereadores e o Poder Executivo. Formado em Gestão
Ambiental, é um defensor da universalização do saneamento e do meio ambiente. É
titular do Conselho Municipal de Saneamento e o Refúgio de Vida Silvestre Macaúbas,
importante Unidade de Conservação que faz limite com os municípios de Santa Luzia,
Lagoa Santa, Taquaraçu e Jaboticatubas.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.